
º 
 

                         Resolución CTS-SE-010-002-23 

 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR  

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

                                                                                CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; 
la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes 
y las culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos 
del régimen de desarrollo”;  

 
Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el Estado reconocerá a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. 

 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior dispone en su Artículo 93.- Principio de Calidad.- El principio de 

calidad establece la búsqueda continua, autorreflexiva del mejoramiento, aseguramiento y 
construcción colectiva de la cultura de la calidad educativa superior con la participación de todos los 
estamentos de las instituciones de educación superior y el Sistema de Educación Superior, basada en 
el equilibrio de la docencia, la investigación e innovación y la vinculación con la sociedad, orientadas 
por la pertinencia, la inclusión, la democratización del acceso y la equidad, la diversidad, la 
autonomía responsable, la integralidad, la democracia, la producción de conocimiento, el diálogo de 
saberes, y valores ciudadanos. 

 
Que, el Reglamento de Régimen Académico en su Artículo 3.- “Objetivos.- Los objetivos del presente 

Reglamento son: a) Garantizar una formación de calidad, excelencia y pertinencia, de acuerdo con 
las necesidades de la sociedad; asegurando el cumplimiento de los principios y derechos consagrados 
en la Constitución, la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES) y demás normativa aplicable; b) 
Articular y fortalecer la investigación; la formación académica y profesional; y la vinculación con la 
sociedad, en un marco de calidad, innovación y sostenibilidad que propenda al mejoramiento 
continuo..” 

 
Que, el mismo Reglamento en su Artículo 4.- Funciones sustantivas. - Las funciones sustantivas que 

garantizan la consecución de los fines de la educación superior, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 117 de la LOES, son las siguientes: (…) b) Investigación. - La investigación es una labor 
creativa, sistemática y sistémica fundamentada en debates epistemológicos y necesidades del 
entorno, que potencia los conocimientos y saberes científicos, ancestrales e interculturales. Se 
planifica de acuerdo con el modelo educativo, políticas, normativas, líneas de investigación, dominios 
académicos y recursos de las IES y se implementa mediante programas y/o proyectos desarrollados 
bajo principios éticos y prácticas colaborativas. La ejecutan diversos actores como institutos, centros, 
unidades, grupos, centros de transferencia de tecnología, profesores, investigadores y estudiantes a 
través de mecanismos democráticos, arbitrados y transparentes. Los resultados de la investigación 



º 
 

son difundidos y divulgados para garantizar el uso social de los mismos y su aprovechamiento en la 
generación de nuevo conocimiento y nuevos productos, procesos o servicios. 

 
Que, en el Estatuto del Instituto de Educación Superior, se contempla, Art. 4.- MISIÓN: Formar técnicos y 

tecnólogos de tercer nivel, creativos y con valores que impulsen y desarrollen el emprendimiento 
desde la docencia, la investigación, la vinculación con la sociedad y la innovación, contribuyendo con 
ética, honestidad y responsabilidad a las necesidades de los sectores productivos, sociales, 
empresariales, industriales y comunitarios de la región y el país. 

 
En ejercicio de las funciones que le confiere la ley, 
 
 
                                                                                RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar las Políticas de Desarrollo de Investigación. 

DISPOSICIÓN GENERAL 

PRIMERA. – Notificar a los Miembros del Consejo Tecnológico Superior  

SEGUNDA. - Notificar a la Coordinación de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación; para los fines 

pertinentes 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los veintisiete (27) días del mes de septiembre de 2023, en la sesión 

extraordinaria del Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 27 de 

septiembre de 2023. 

 

                                                          

                                                   

             
 

 
Ing.Diego Fajardo V. Msc.                                                                      Dra. Lourdes Salinas H. 
                RECTOR                                                                                   SECRETRIA GENERAL. 
   
 
 
 
 
 
 
 



º 
 

                                      

 CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 

Resolución CTS-SE-010-002-23 de la sesión extraordinaria del 27 de septiembre de 2023, fue 

debidamente conocida y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
 
                                                                             Atentamente, 

 

                             

                                                                 

                                                                     DRA. LOURDES SALINAS 

                                                                         Secretaria General. 

 

 


